
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 4 

 

 

Personale 
 

 

DECRETO N° 2  DEL 21/01/2020 
 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI E RESPONSABILITÀ DEGLI UFFICI DEL 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 1 VENTIMIGLIESE E DEGLI UFFICI DELL’AREA SOCIO 

SANITARIA DEL COMUNE DI VENTIMIGLIA ALLA DOTT.SSA MONICA BONELLI - A FAR 

DATA DAL 01/01/2020 E FINO AL 31/12/2020. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI RISPETTIVAMENTE: 

- le precedenti deliberazioni della Conferenza dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario n. 

1 Ventimigliese di conferimento e successiva proroga dell’incarico di Direttore Sociale 

alla dott.ssa Monica Bonelli dipendente, con contratto di lavoro a tempo pieno e 

determinato di questo Ente demandando, contestualmente, all’ufficio personale del 

Comune capofila (Ventimiglia) per gli adempimenti conseguenti; 

- il proprio decreto n. 53 del 15/10/2020 di attribuzione delle funzioni e responsabilità 

degli uffici dell’area socio sanitaria alla dott.ssa Monica Bonelli a far data dal 

15/10/2019 e fino al 31/12/2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 211 del 03/10/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Modifica della macrostruttura e della microstruttura 

organizzativa” con la quale si dispone che “…i servizi sociali dovranno essere aggregati 

all’interno del Distretto Socio – Sanitario…”; 

ATTESO che, ai sensi della deliberazione di cui sopra, si rende necessario procedere 

all’assegnazione delle funzioni e della responsabilità degli uffici dell’area socio sanitaria, fino 

al 31/12/2020 e, conseguentemente procedere all’attribuzione di una specifica indennità alla 

Bonelli; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’assegnazione delle funzioni suddette, ai sensi per 

gli effetti dell’articolo 110, comma 6, del d.lgs 267/2000; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nuova metodologia organizzativa di 

graduazione delle posizioni dirigenziali disponendo tra l’altro di “….prendere come 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 4 

 

 

 

riferimento per quanto attiene la corresponsione dell’indennità ad personam ex articolo 110 

comma 3 del d.lgs 267/2000, del direttore del distretto socio sanitario n. 1 ventimigliese a cui, 

in forza della deliberazione di Giunta Comunale n. 211/2019 che prevede espressamente “….i 

servizi sociali dovranno essere aggregati all’interno del Distretto Socio – Sanitario”, il valore 

della retribuzione di posizione che verrà attribuita dal Nucleo di Valutazione all’area servizi 

sociali; 

VERIFICATO che con l’articolo 110, comma 6, del d.lgs 267/2000 la figura di alta 

specializzazione, incardinata nella dotazione organica dell’Ente in qualità di direttore dell’area 

socio sanitaria avrà potestà di agire come organo dell’Amministrazione ed espleterà tutte le 

funzioni di direzione e responsabilità degli uffici servizi sociali nessuna esclusa; 

VERIFICATO che la dott.ssa Monelli Bonelli in attesa della formale comunicazione della 

Conferenza dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario, in ordine all’eventuale prosecuzione 

dell’incarico, ha continuato ad esercitare le proprie funzioni direttoriali nonostante sia scaduto 

l’incarico, in attesa di nuova nomina e/o conferma, in regime di prorogatio, con indennità ad 

personam di € 16.000,00 annui, ai sensi dell’articolo 110, comma 3, del d.lgs 267/2000, così 

come risultante dalla deliberazione n. 1 del 13/12/2018 della Conferenza dei Sindaci del 

Distretto Socio Sanitario n. 1 ventimigliese; 

ATTESO che la dott.ssa Monica Bonelli oltre a possedere esperienza pluriennale nel campo 

delle politiche sociali vanta specifica professionalità in materia ed è stata vincitrice di 

selezione pubblica bandita dal Comune di Ventimiglia, in norme e per conto del Distretto 

Socio Sanitario n. 1 ventimigliese in data 22/12/2016 (determinazione dirigenziale n. 941/1^ 

rip. Del 22/12/2016), per la copertura, a tempo pieno e determinato, ex articolo 110, comma 6, 

del d.lgs 267/2000, di un posto Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 1 ventimigliese; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 2657/2020 la dott.ssa Monica Bonelli ha chiesto di esser 

collocata in aspettativa dal 01/01/2020 al 31/12/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 211 del 03/10/2019, esecutiva, ad 

oggetto: “Modifica della Macrostruttura e della Microstruttura organizzativa”; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 7 del 01/02/2017 con il quale è stato nominato il Dott. 

Antonino Germanotta Segretario Generale della Città di Ventimiglia; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 83 del 19/12/2019, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 286 del 19/12/2019, esecutiva, di 

approvazione e di assegnazione del P.E.G. 2020/2022; 

VISTO l’articolo 110 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento, limitatamente agli aspetti di 

competenza, è stata svolta dal Responsabile del procedimento Dott. Antonino Germanotta – 

Segretario Generale, che quindi ne ha verificato la regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis primo comma del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

Per quanto sopra, 

DECRETA 
1) DI ATTRIBUIRE, ora per allora, per i motivi di cui in premessa che quivi s’intendono 

integralmente richiamati e trascritti, per il periodo dal 01/01/2020 e sino al 31/12/2020, 

alla dott.ssa Monica BONELLI le responsabilità e funzioni di direttore degli uffici 

dell’area socio sanitaria, aggregate a quelle del Distretto Socio Sanitario n. 1 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

Ventimigliese, di cui alla macrostruttura così come approvata dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 211 del 03/10/2019; 

2) DI ATTRIBUIRE, ora per allora, per i motivi di cui in premessa che quivi s’intendono 

integralmente richiamati e trascritti, per il periodo dal 01/01/2020, sino nuova e/o 

diversa indicazione della Conferenza dei Sindaci del Distretto Socio sanitario n. 1 

ventimigliese, e comunque non oltre il 31/12/2020, alla dott.ssa Monica BONELLI le 

responsabilità e funzioni di direttore degli uffici del Distretto Socio Sanitario n. 1 

Ventimigliese, di cui alla deliberazione della Conferenza dei Sindaci del Distretto 

Socio sanitario n. 1 ventimigliese n. 1 del 12/12/2018; 

3) DI CONFERMARE, in € 16.000 annui il trattamento accessorio attribuito, ex articolo 

110, comma 3, del d.lgs 267/2000, alla dott.ssa Monica Bonelli per l’espletamento delle 

funzioni e responsabilità di direttore degli uffici del Distretto Socio Sanitario n. 1 

Ventimigliese; 

4) DI DETERMINARE in € 28.865,80 annui il trattamento accessorio attribuito, ex 

articolo 110 comma 3, del d.lgs 267/2000, alla dott.ssa Monica Bonelli per 

l’espletamento delle funzioni e responsabilità degli uffici dell’area socio sanitaria, in 

forza di espressa previsione della deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 

16/01/2020, sopra richiamata, dichiarata immediatamente eseguibile; 

5) DI DARE ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento, limitatamente agli aspetti 

di competenza, è stata svolta dal Responsabile del procedimento Dott. Antonino 

Germanotta – Segretario Generale, che ne ha verificato la regolarità e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis, primo comma, del decreto legislativo 

18.8.2000, n. 267; 

 

6) DI DEMANDARE all’area amministrativa/finanziaria per quanto attiene l’impegno di 

spesa, ivi compreso il riparto delle competenze tra il Comune di Ventimiglia e il 

Distretto Socio Sanitario n. 1 Ventimigliese; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente decreto è modificabile in tutto o in parte e potrà 

essere revocato prima della scadenza indicata per sopravvenute esigenze organizzative, 

in forza di nuove e/o diverse determinazioni che verranno adottate dalla Conferenza dei 

Sindaci del Distretto Socio Sanitario n. 1 ventimigliese, e negli altri casi indicati dalla 

legge, dai CCNL e dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

8) DI DISPORRE gli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 

con pubblicazione del presente provvedimento in apposito link “Amministrazione 

trasparente” nella sezione “personale”; 

 

9) DI ATTESTARE che a carico dello scrivente non sussiste alcuna delle cause di 

incompatibilità e di conflitto d'interesse, ai sensi delle norme vigenti, che 

giustificherebbe l'astensione dal procedimento; 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

10)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contiene dati e riferimenti che 

possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al vigente 

regolamento (UE) n. 2016/679; 

 

11)  DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice 

ordinario, entro i termini di legge; 

 

12)  DI RISERVARSI di impartire con successive disposizioni verbali le necessarie 

direttive per lo svolgimento dei compiti ascritti; 

 

13)  DI DISPORRE la pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on–line 

del presente provvedimento; 

 

14)  DI INVIARE copia del presente decreto alla Dott.ssa Monica Bonelli, al Presidente 

del Consiglio Comunale, all’Assessore ai Servizi Sociali, al Presidente del Distretto 

Socio Sanitario n. 1 Ventimigliese, al Segretario Generale, ed ai dirigenti; 

 

15)  DI DEPOSITARE copia del presente provvedimento nel fascicolo personale del 

dipendente interessato. 

 

 

 

 
 

 

Ventimiglia, 21/01/2020 

 

        Il Sindaco  

                     Gaetano Scullino / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

